
diário oficial Nº 35.106   49Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1615/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de insumos em apoio a SESPA.
PROCESSO: 2022/1124652
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 20.08.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1616/2022 –SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1124652
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO(S): BAGRE/PA
PERÍODO: 01.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF: 57221105
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1617/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na base do GRAESP.
PROCESSO: 2022/1060729
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23.08 à 01.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): ENZO CORREIA CAPELONI, MF: 59629541
MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 849214

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2943/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 067/2022 – 41º BPM/CFP 
2022, de 18 de agosto de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo 
AL CFP PM THIAGO ANDRADE SANTA ROSA; Considerando a PORTARIA nº 
272/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 155, de 23 de agosto 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM 
THIAGO ANDRADE SANTA ROSA (PAE: 2022/1048505);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM 
THIAGO ANDRADE SANTA ROSA (CPF Nº 016.515.472-11), pertencente 
ao Polo Oriximiná/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM THIAGO ANDRADE SANTA ROSA, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 848606
PORTARIA Nº 2933/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 
52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Memorando nº 38/2022 – 7º BPM/CFP 2022- 
PMPA, de 22 de agosto de 2022, que anexa o requerimento firmado pelo 
AL CFP PM MARCOS HENRIQUE DOS SANTOS; Considerando a PORTARIA 
nº 273/2022 – DGEC, publicada no Boletim Geral nº 155, de 23 de agosto 
de 2022, a qual DESLIGOU A PEDIDO do CFP/PMPA/2022 o AL CFP PM 
MARCOS HENRIQUE DOS SANTOS (PAE: 2022/1069053);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o AL CFP PM 
MARCOS HENRIQUE DOS SANTOS (CPF Nº 704.906.331-29), pertencente 
ao Polo Redenção/PA.
Art. 2º EXCLUIR o AL CFP PM MARCOS HENRIQUE DOS SANTOS, da folha de 
pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 848604

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL N.º 174/2022 – CCC. 
Objeto: NOMEAR o MAJ QOPM RG 27208 EDSON BAILÃO RIBEIRO, como 
fiscal do Contrato de Locação nº 047/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e o Sr. FRANCISCO FREITAS ALVES, cujo objeto é a “Locação de 
imóvel que abriga a sede do BATALHÃO DE POLÍCIA RURAL, no município 
de Marabá/PA”; NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 28577 EDÍLSON DOS 
SANTOS BARROSO, como Fiscal Interino do Contrato Administrativo nº 
047/2022 – CCC/PMPA; Registra-se, publique-se e cumpra-se; Belém/PA, 
05 de setembro de 2022.; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL 
QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 849143
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 172/2022 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA, como 
fiscal do Contrato Administrativo n.º 057/2022– CCC, celebrado entre a 
PMPA e a Empresa CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVICOS GERAIS LTDA.; 
cujo objeto é a 057/2022– CCC, cujo objeto destina-se a ¨A Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviço de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, com fornecimento de Peças de Condicionadores 
de Ar do Sistema VRF tipo Cassete; Split Hi Wall e Teto.; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de setembro de 2022.;RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 849194
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 173/2022 – CCC: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO, como fiscal do 
Contrato Administrativo n.º 058/2022– CCC, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa V H A MUNOZ EIRELI.; cujo objeto é a 058/2022– CCC, cujo objeto 
destina-se a destina-se a ¨Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual 
(coldres e porta-carregadores) com a finalidade de atender as necessidades 
da Corporação, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas 
neste instrumento.”; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de 
setembro de 2022.; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 
29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 849200

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 044/2022-DPCPM – 
NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO, 
para exercer a função de FISCAL DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO, NOTA DE EMPENHO 2022NE13126, celebrado entre a 
PMPA e a empresa G. S. SARMENTO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA EIRELI CNPJ 42.254.594/0001-07. 
Belém/PA, 05/09/2022; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA–TEN CEL QOPM; 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 849099

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 869/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.879 do dia 03/03/2022; Onde Lê-Se: Servidores: 
CB PM Jorge Victor Vieira Aciol; CPF: 751.113.652-49; R$ 3.798,00. CB PM 
Joyce Capistrano Aciol; CPF: 965.766.852-20; Valor: R$ 3.798,00. Leia-
se: Servidores: CB PM Jorge Victor Vieira Acioli; CPF: 751.113.652-49; R$ 
3.798,00. CB PM Joyce Capistrano Acioli; CPF: 965.766.852-20; Valor: R$ 
3.798,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 849063
Errata da PORTARIA Nº 226/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.854 do dia 03/02/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB 
PM Christian Douglas Da Silva Viana; CPF: 946.271.162-15; Leia-Se: 
Servidores: CB PM Christian Douglas Da Silva Viana; CPF: 964.271.162-
15; Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 848816
Errata da PORTARIA Nº 710/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.872 do dia 22/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: 
CB PM Elder de Araujo Sousa; CPF: 835.361.752-87; Valor: R$ 1.392.60. 
Leia-se: Servidores: CB PM Elder de Araujo Sousa; CPF: 835.361.752-
87; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 716/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.872 do dia 22/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: 
CB PM Clezio Antonio da Cruz Cavalcate; CPF: 838.779.672-72; Valor: R$ 
1.266,00.Leia-se: Servidores: CB PM Clezio Antonio da Cruz Cavalcante; 
CPF: 838.779.672-72; Valor: R$ 1.266,00.Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 717/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.872 do dia 22/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: 
CB PM Herberson Fernando Santos Silva; CPF: 858.836.972-91; Valor: 
R$ 1.392,60. Leia-se: CB PM Herbson Fernando Santos Silva; CPF: 
858.836.972-91; Valor: R$ 1.392,60. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 848826
Errata da PORTARIA Nº 388/22/DI/DF, 
contida no DOE nº 34.866 do dia 16/02/2021; Onde Lê-Se: Servidores: CB 
PM Weslley de Souza de Moraes; Leia-Se: Servidores: CB PM Weslley de 
Souza Moraes; Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 848741


